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JOHANNA LASONEN 

Tavoitteena tunnustuksen 
antamisen tasavertaisuus 

Edellä olemme keskittyneet kulttuuri-, kieli-, koulutus- ja asenne
kysymyksiin ihmisen eri ikäkausina. Kattavaan yleisesitykseen ei ole 
pyrittykään, vaan kustakin vaiheesta on esitelty tapaustutkimus tai 
kirjallisuuteen perustuva katsaus. Kaikissa luvuissa olemme niiden 
erilaisista taustateorioista ja tutkimuskohteista huolimatta kuitenkin 
käsitelleet tavalla tai toisella tunnustamista, tunnuksen antamista ih
misten erilaisille taidoille ja taustoille. On tunnustettava ihmisten 
eri- ja monikielisyys, kulttuuritausta ja kaikesta erilaisuudesta syntyvä 
osaaminen - kirjan keskiössä ollut kulttuurienvälinen osaaminen. Maa
hanmuuttajat ja heidän lapsensa muodostavat jo niin merkittävän osan 
Suomen väestöstä, että heidän oikeutensa ja hyvinvointinsa on taattava 
ihmisoikeuksienkin perusteella. Koska kulttuurinen arvonanto ja tun
nustus ovat menestyksen ja hyvinvoinnin tekijöitä koko elämänkaaren 
ajan, tässä viimeisessä luvussa erittelemme tunnustuksen käsitettä: mitä 
tunnuksen antaminen tarkoittaa, ja mitä on tunnustuksen antamisen 
tasavertaisuus? 

Yhteiskunnalliseen elämään osallistuminen sekä koulutukseen ja 
ammattiin sijoittuminen ovat osoittautuneet ratkaiseviksi tekijöik
si maahanmuuttajataustaisten henkilöiden integroitumisessa uuteen 
asuinmaahan. Osallistumisen mahdollisuus ja osalliseksi pääseminen 
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on merkityksellistä kaikille. Maahanmuuttajien osallistumisen, menes
tymisen ja työpaikan saamisen esteinä saattaa olla tunnustuksen puute. 
Arvostus ja tunnustus ovat sosialisaatioprosessille ja identiteetin muo
dostumiselle välttämättömiä. Heikki Ikävalko (2003) esittelee "tun
n ustusasen teet", joilla tarkoitetaan toisen ihmisen pitämistä persoona
na (subjektina, intentionaalisen olentona) pitämistä. Axel Honnethin 
(1995) normatiivisen tunnustusteorian ideana on persoonallisen identi
teetin rakentuminen ja itsensä toteuttaminen. Psykologisina resursseina 
hän pitää itseluottamusta, itsekunnioitusta ja itsearvostusta. Sosiaalinen 
arvostus rakentuu edellisten tunnustussuhteesta. Arto Laitinen, joka 
on kehittänyt tunnustuksen käsitettä merkittävällä tavalla, varoittaa 
henkilöiden välisen tunnustuksen yksipuolisista tulkinnoista (Laitinen, 
2002). Tunnustus on moniulotteinen käsite ja ilmiö (Laitinen, 2009). 

Sosiaalinen arvostus näkyy tasavertaisten mahdollisuuksien vaati
misena ja luomisena vähemmistön edustajille niin, että heidän lähtö
kohtiensa erilaisuus - esimerkiksi kielen suhteen - otetaan huomioon. 
Tasavertaisen tunnustuksen lähtökohtana ovat monikulttuurisuuden ja 
-muotoisuuden tiedostaminen ja ymmärtäminen sekä kulttuurienväli
syyden oppiminen. Niin leikki-ikäisten kuin ikääntyvienkin kulttuu
rienvälistä osaamista ja taitoja tarvitaan koulutusorganisaatioissa, työ
paikoilla ja vapaa-aikana. Jos valtaväestön asiantuntijoiden ja muiden 
kansalaisten asenne ja oletus erilaisten toimintaperiaatteiden ja käytän
töjen luomisessa perustuu yksikielisyyteen (toisin sanoen suomen- tai 
ruotsinkielisyyteen) ja yksikulttuurisuuteen ( eli suomalaisuuteen - mitä 
ikinä se onkaan), koulutus- ja työkäytännöt uudistuvat vain suurten 
asennemuutosten kautta. 

Maahanmuuttajataustaisten lasten äidinkielen ja suomen kielen 
oppimisen tasolla on merkittävä yhteys heidän elinikäisen oppimisen 
taitoihinsa ja siihen, millaisen aseman he koulutustasonsa perusteella 
tulevat yhteiskunnassa saavuttamaan. Mia Halonen toteaa luvussaan: 
"Tutkimukseni oppilaat olivat pääsääntöisesti erittäin hyvässä asemassa 
sekä S2-opetuksen että oman äidinkielen opetuksen suhteen .... [P]ää
kaupunkiseudun kaupungit ovat tukeneet S2-opetusta valtionavustuk
sen lisäksi ... " Edelleen hän toteaa, että oman äidinkielen opiskeluun 
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osallistui 46 oppilaasta 37. Kaikissa kunnissa resurssitilanne ei ole näin 
hyvä, mikä käy ilmi Kemppaisen ja Lasasen katsauksesta. Resurssien 
varaaminen ja jakaminen osoittavat niitä tarvitsevien arvostusta. 

Kulttuurienvälinen oppiminen, joka on yhteydessä tunnustuksen 
merkityksen ymmärtämiseen ja tunnustusasenteisiin, on elinikäistä. 
Mitä sitten on kulttuurienvälinen osaaminen, ja miten siihen päästään? 
Marianne Teräs on tutkinut oppilaitosympäristössä kulttuurilaborato
riomenetelmää, jonka avulla voidaan kehittää kulttuurienvälistä toi
mintaa ja osaamista työpaikoilla. Kulttuurilaboratoriossa sovelletaan 
muutoslaboratorion menetelmää kulttuurienvälisen kohtaamisen tilan 
määrittämiseksi. Näin osallistujat voivat erottaa erilaisia kulttuurisia 
ilmiöitä, määritellä ja verrata niitä sekä luoda uutta kulttuurienvälistä 
toimintaa, esimerkiksi oppimista, hoitamista ja johtamista. Tutkimuk
sensa tuloksena hän toteaa, että monikulttuurinen yhteistyö on mah
dollisuus uusille ideoille ja toiminnalle, jollaista yhteisöillä ei pitäisi olla 
varaa hukata. 

Raija Pini Kemppainen erittelee kulttuurienvälistä osaamista liike
elämän työpaikoilla. "Kulttuurienvälisiin kompetensseihin kuuluvat 
asenteet itseä ja toisia kohtaan ja positiivinen asenne kulttuurienväliseen 
kehittymiseen. Lisäksi kompetenssit vaativat sekä spesifiä tietoa että tai
toa." Kirjallisuuskatsaukseen perustuvassa yhteenvedossaan hän koros
taa liike-elämän (työpaikkojen) kulttuurinvälisen osaamisen käsittävän 
seuraavat osa-alueet: osallistuva kompetenssi, interaktiivinen kääntä
minen, kulttuurinvälisessä verkossa toimiminen, yhteistoiminnallinen 
kulttuurienvälinen oppiminen, kulttuurienvälisen tiedon, kokemusten 
ja arvojen siirto sekä yhteistoiminnallisen ilmapiirin luominen. Kukin 
osaamisen osa-alue edellyttää alaisen, esimiehen, työtovereiden, asiak
kaiden ja sidosryhmien jäsenten kunnioittavaa kohtaamista ja arvosta
mista. 

Etniset kaavoittumat eli stereotypiat voivat olla toisen ihmisen 
arvostamisen ja tunnustuksen esteenä tai edistäjänä. Khakimovin ja 
Khotinetsin lähtökohtana on asenteiden ja ennakkoluulojen tarkistami
nen ja tiedostaminen tutustumisen ja kohtaamisten ja niistä oppimisen 
kautta. Yksilötasolla etnisten stereotypioiden kognitiivinen kompo-
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nentti toimii lähtökohtana, jonka pohjalta toista osapuolta arvioidaan. 
Kaavamainen, ennalta saatu käsitys tietyn ryhmän ominaisuuksista ja 
siitä johtuva käyttäytyminen voivat olla esteenä heidän tunnustamiselle 

ja tasapuoliselle kohtelulle. 
Olen koonnut kuvioon 1 teoksen yhteiset keskeiset käsitteet ja nii

den yhteydet. 

KULTTUURIEN-
VÄLINEN •◄-------► 
OSAAMINEN 

KIELISYYS, 
ETNISYYS, -◄-------► 

USKONTO 

TUNNUSTUS 

ASENTEET, 
STEREOTYPIAT 

Kuvio 1. Kulttuurienvälinen osaaminen koulutuksessa ja työelämässä 

Kulttuurienvälistä osaamista, kielisyyttä ja etnisiä stereotypioita eli kaa
voittumia, jotka liittyvät tunnustuksen antamiseen, on avattu edellisissä 
luvuissa. Lopuksi määrittelen lyhyesti tunnustuksen käsitteen. 

Tunnustuksen poliittiset, eettiset ja teoreettiset 
lähtökohdat 

Charles Taylor (1994) kiinnitti tunnustuksen käsitteen monikulttuuri
suuteen sillä perusteella, että ihmiselle on ominaista tulla huomatuksi 
muista erilaisena, erityisesti kulttuuristen erityispiirteiden perusteella. 
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Tunnustaminen siis liittyy kulttuuriseen erilaisuuteen, mutta myös ar
voihin ja tasa-arvoon. Taylor (1994) ei kuitenkaan sido erottautumisen 
tunnustamista sosiaaliseen, poliittiseen ja taloudelliseen tasa-arvoon. 
Hän näkee tunnustuksen uutena inhimillisenä tarpeena. Kaikki yhteis
kunnan jäsenet odottavat tällaista tunnustamista. Hän määrittelee kaksi 
tunnustuksen muotoa. Ensinnäkin demokraattisen muodon yleisin 
ilmaisu on tasavertainen ihmisarvo. Hän korostaa kuitenkin erityisesti 
toista tunnustuksen muotoa: toisen henkilön tunnustamista hänen 
erityisyytensä ja identiteettiensä vuoksi. Taylorin mukaan erityisyys 
on monikulttuurisuudessa sekä yksilöitä että yhteisöjä eteenpäin vievä 
v01ma. 

Tunnustusta yhteiskunnallisena ilmiönä ovat tutkineet kriittisen 
teorian perinteeseen kuuluvat teoreetikot, muun muassa Axel Honneth, 
Nancy Fraser ja Arto Laitinen. Kriittisellä teorialla tarkoitetaan lyhyesti 
ilmaistuna sellaista teorian ja sosiaalisen todellisuuden suhdetta, jossa 
teoria on yhteydessä kokemuksiin, mielenkiinnon kohteisiin, diskurs
siin tai käytäntöön sosiaalisessa todellisuudessa tiettynä aikana tietyssä 
paikassa samalla, kun se toimii saumana olemassa olevan sosiaalisen 
järjestyksen ulkopuolella. 

Honneth (1995, 2004) esittää kriittisen teorian keskittyvän ter
miin, jolla on selkeästi subjektiivinen, ei-kaupallinen, psykologinen 
ja kulttuurinen luonne. Hänen mukaansa (1995, 131) tunnustamisen 
kieltäminen loukkaa, koska se vahingoittaa subjekteja tai rajoittaa hei
dän vapauttaan toimia ja loukkaa heidän positiivista itseymmärrystään. 
Honnethin lähestymistapa on normatiivinen ihanne, sillä hän väittää, 
ettei tunnustus ole vain abstraktia oikeudenmukaisuutta ja tasa-arvoa 
vaan myös "itsensä toteuttamista'', "tietyn elämismaailman sovittua 
henkistä ilmapiiriä'' ja "hyvää elämää'' (mt., 172). 

Käytännössä tunnustamisen kieltämistä on, kun henkilöä kohdel
laan väärin esimerkiksi halveksumalla ja nöyryyttämällä. Moraalisessa ja 
eettisessä mielessä tunnustus suodattuu erilaisten sosiaalisten ryhmien 
toisiinsa kietoutuneiden representaatiorakenteiden läpi. Vallassa ole
vat ydinryhmät muodostavat hierarkkiset arvostuksensa, joiden avulla 
alistettavia ryhmiä pidetään riippuvaisina ja irrationaalisina - jopa kel-
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vottomina kansalaisina. Epäkunnioituksen kieli on olemassa "toisten", 
pois suljettujen ryhmien minäkuvassa ja keskinäisissä suhteissa sekä 
demokraattisen yhteiskunnan ,, oikeiden kansalaisten" normatiivisessa 
kielessä. Arvostuksen ja tunnustuksen saavuttaminen on monimutkais
ta: niitä ei saada sanallisesti vaatimalla, koska se on astumista julkisen 
elämän valtaryhmän diskurssiin. 

Kaksi toistaan täydentävää näkemystä 

Fraser ja Honneth (2003) käyvät dialogia näkemyksistään väitellessään 
tunnustuksesta ja hyvinvoinnin uudelleen jaosta. Jälkimmäinen käsite 
on Fraserin käyttämä käsite. Honneth tulkitsee uudelleen jakamiseen 
liittyvät konfliktit taisteluksi tunnustuksen puolesta, kun taas Fraser 
puolustaa uudelleen jakamisen olevan nykyisen sosiaalisen taistelun 
keskeinen käsite. Honnethin mielestä tunnustus on perustavanlaatui
nen ja yhdistävä moraalinen kategoria, kun taas uudelleen jakaminen 
on sen seuraus. Hän pitää uudelleen jakamisen sosialistista ihannetta 
tunnustuksen taistelun alalajina. Fraser puolestaan kiistää uudelleen 
jakamisen olevan vain tunnustuksen kylkiäinen. Niinpä hän perään 
kuuluttaa ,, mittasuhteiltaan oikeaa dualistista'' analyysia, joka tarkas
telee kahta kategoriaa yhtä perustavanlaatuisina ja pelkistymättöminä 
oikeudenmukaisuuden näkökantoina (Fraser & Honneth, 2003, 2-3). 

Fraser kannattaa analyyttista erottelua talouden ja kulttuurin tai luo
kan ja statuksen välillä. Siinä kun Honneth korostaa ,, moraalis-teoreet
tista monismia'', Fraser kannattaa ,, mittasuhdedualismia'', joka erottaa 
toisistaan taloudellisen kamppailun tasa-arvoisen jakamisen puolesta ja 
kulttuurisen kamppailun tunnustamisen puolesta. Fraserin (1997) mie
lestä kapitalistinen yhteiskunta sisältää sekä systemaattisesti integroidun 
markkinajärjestyksen että arvosäädellyn sosiaalisen järjestyksen, mikä 
tarkoittaa erottelua järjestelmäintegraation ja sosiaalisen integraation 
välillä. Markkinajärjestykselle on ominaista kamppailu materialistisis
ta intresseistä, kun taas sosiaaliseen järjestykseen kuuluu kamppailu 
statuspaikoista. Koska Fraser ei halua esineellistää integraation kahta 
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muotoa kahdeksi erilliseksi yhteiskunnalliseksi hallinta-alueeksi, hän 
puolustaa "mittasuhdedualismia'' järjestysulottuvuuksien analyyttisen 
erottelun välineenä. Yksi ja sama sosiaalinen kamppailu voidaan nähdä 
toisaalta kamppailuna hyvinvoinnin jakaantumisen puolesta ja toisaalta 
kamppailuna tunnustuksen puolesta. 

Tunnustamisen haaste koulutuksessa 

Taylor (1994) mainitsee koulut merkittävinä tunnustuksen tapahtu
ma- ja toimintapaikkoina. Kouluissa erityisesti opetussuunnitelmien, 
sosiaalisten suhteiden ja pedagogisten käytäntöjen merkitys korostuu. 
Honneth (1995) puolestaan korostaa tiettyjen instituutioiden merkitys
tä tunnustuksen alkuunpanijoina. 

Kriittisen pedagogiikan edustajat Henry Giroux (1991) ja Peter 
McLaren (1998, 2000) tarkastelevat koulua ja kasvatusta yhteiskun
nallisesta näkökulmasta ja korostavat sitä, että pedagoginen toiminta 
on sidoksissa koulun ulkopuoliseen maailmaan, kuten eri yhteiskun
taryhmien, sukupuolten ja etnisten ryhmien asemaan sekä media- ja 
populaarikulttuuriin. He ovat kuvanneet muun muassa erilaisia koulu
maailmassa esiintyviä jännitteitä ja sitä, miten koulutus, etninen ryhmä, 
luokka ja sukupuolijärjestelmä toimivat ihmisten yhteiskunnallisina 
erottelijoina. Kriittinen pedagogiikka on saanut sytykkeensä useista 
ajatteluperinteistä, muun muassa brasilialaisen Freiren kasvatusfilosofi
asta (McLaren, 2000). 

Kriittistä pedagogiikkaa voidaan jäsentää muutamilla ydinkäsitteil
lä, joita ovat politiikka, kulttuuri ja talous. Kulttuurisesti, etnisesti ja 
sukupuolisesti monipuolista tilannetta ei katsota jyrkän taloudellisen 
determinismin kannalta, vaan korostetaan opettajien ja kulttuurityön
tekijöiden suhteellista itsenäisyyttä ja riippumattomuutta taloudelli
sesta eliitistä. Koulut voivat markkinoitumisestaan huolimatta toimia 
julkisina tiloina potentiaalisille kulttuurisille, sosiaalisille ja taloudel
lisille muutoksille. Talouden kenttää ei tule pitää muun sosiaalisen 
toiminnan ulkopuolisena mahtina, joka näkymättömänä kätenä luo 
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sosiaalisia rajoitteita. "Pedagogiikka'' viittaa prosessiin, jossa opettajat 
ja opiskelijat tuottavat merkityksiä keskinäisessä kanssakäymisessään. 
Tämä puolestaan edellyttää pohdintoja siitä, miten opettajat ja opis
kelijat paikannetaan diskursiivisiin käytäntöihin ja valta- ja tieto
suhteisiin. Pedagogiikka viittaa myös siihen, miten esitämme itsemme 
ja toisemme sekä yhteisöt, joissa päätämme asua. Termi "kriittinen 
pedagogiikka'' eroaa edellisestä siinä, että se korostaa oppimisen ja 
kamppailun kumouksellista luonnetta. Se tarjoaa lähtökohdan tiedon 
ja vallan kytkemiseen toisiinsa sekä sitoutumiseen sellaisten yhteisöl
lisen elämän muotojen kehittämiseen, joissa suhtaudutaan vakavasti 
kamppailuun demokratian ja yhteiskunnallisen oikeudenmukaisuu
den puolesta. Kriittisen pedagogiikan taustalla on aina tietty näkemys 
yhteiskunnasta, se perustuu mahdollisuuksien luomisen projekteihin. 
Tulevaisuuteen kurkottaminen, toisin sanoen sen kysyminen, mihin 
meille luodaan mahdollisuuksia, on oleellista kriittisessä pedagogii
kassa. 

Engeström (1987, 2005) on analysoinut kriittisesti toiminnan ke
hittämistä erilaisissa työyhteisöissä kulttuuris-historiallisista lähtökoh
dista. Ekspansiivisen oppimisen ja kehittävän työntutkimuksen läh
tökohdat eivät keskity vain paikallisesti toiminnan kehittämiseen ja 
yksilön osuuteen siinä, vaan oleellisina analyysin kohteina ovat myös 
yhteiskunnallisista ja historiallisista rakenteista juontuva työnjako sekä 
yhteisön merkitys. 

Näissä kahdessa erilaisessa kasvatustieteellisessä lähestymistavassa 
ei analysoida eikä käytetä eksplisiittisesti käsitettä tunnustus. Näen 
niiden intellektuaalisissa juurissa kuitenkin yleisellä tasolla ymmär
rettynä linkin tunnustuksen teorian yhteiskunnallisen ja historiallisen 
analyysin juuriin. Kriittinen pedagogiikka ja ekspansiivinen oppiminen 
viittaavat laajasti siihen historialliseen, kulttuuriseen, sosiaaliseen ja yh
teisölliseen toimintaan, jossa rakennetaan identiteettejä, ylläpidetään ja 
uusinnetaan elämäntapoja ja luodaan merkityksiä. Usein puhutaankin 
kulttuurin politiikasta, kun viitataan siihen, että koulussa ja muissa 
julkisissa tiloissa uusinnetaan ja tuotetaan tiettyjä arvoja, elämänmuo
toja ja todellisuuskäsityksiä. Kehittävä työntutkimus ja ekspansiivinen 
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oppiminen kuitenkin eroavat selvästi tavoitteiltaan ja metodologisesti 
kriittisestä pedagogiikasta. 

Tuleva kehittäminen 

Teoreettisena käsitteenä tunnustusta on lähinnä analysoitu filosofi
sena ja yhteiskuntatieteellisenä käsitteenä. Koska koulutus on yksi 
yhteiskunnan peruspilari, tunnustuksen teoriat haastavat erittelemään 
ajankohtaisia koulutuksen käytäntöjä uudesta näkökulmasta. Praktise
na käsitteenä osaamisen tunnustamisella tarkoitetaan esimerkiksi hen
kilön aikaisemmin koulussa, työssä ja vapaa-aikana opittujen taitojen 
ja tietojen tunnistamista ja tunnustamista osana virallisia tutkintoja. 
Suomessa osaamisen tunnistaminen on tullut erityisesti ajankohtaiseksi 
maahanmuuttajien myötä ja erityisesti heidän integroimisessa työelä
mään. Opitun tunnistamisessa tunnustaminen liittyy myös yksilöllisesti 
räätälöityihin opetussuunnitelmiin ja opiskelun henkilökohtaistami
seen. Ongelmana maahanmuuttajien kohdalla on se, että heidän toi
sessa maassa tai jopa toisella paikkakunnalla hankkimaansa osaamista 
ei tunnusteta siinä määrin, että heidät katsottaisiin päteviksi saamaan 
työpaikka. Suomen kielen hallinta näyttää - joskus aiheellisesti, joskus 
aiheettomasti - olevan yleisin este työpaikan saamiselle. Tunnustuksen 
antaminen tai sen puuttuminen oppimisessa, opettamisessa ja koulu
tuksessa ovat tulevaisuuden haasteita. 
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